Objectiones tertio: Principium quo generationis est id a quo Pater redditur ac denominatur potens generare: Sed Pater redditur ac denominatur potens ad generandum a relatione Paternitatis: ergo illa est principium quo divina generationis. Major patet. Minor autem, in qua est difficultas, probatur multipliciter. Primo, quia denominatio propria, non a forma communi, sed a propria debet provenire: At denominatio potentis generare, est propriissima Patri: Ergo non ab essentia, qua communis est, sed a relatione Patri propria, debet provenire.

Secundo, eo modo se habet actio personalis ad personam, quo essentialis ad naturam: sed posse ad actionem essentialem, est a natura: Ergo posse ad personalem, est a personali proprietate.

Tertio, id quod dat esse, dat posse operari: Sed Paternitas dat Patri esse Patrem; Ergo & posse generare. Quarto, Imperfecta est forma quæ dat esse, & non operationem: Sed a personalitate divina omnis imperfectio relegari debet: Ergo cum det Patri esse patrem, dat etiam illi posse generare.

Respondet, concessa Majori, negando Minorem, ad cuius primam probationem, distinguo Majorem. Denominatio propria non debet provenire a forma communi, in sua communitate relicta, concessa Majori: Ut appropriata, nego Majorem, & concessa Minori, nego Consequentiam. Itaque hoc argumentum solum probat, quod denominatio potentis generare non proveniat a natura divina absolute, sed ab illa ut appropriata Patri, & modificata per relationem paternitatis, ut antes exposuimus.

Dices, Talis denominatio est natura divina ut appropriata: Ergo secundum id quod est ratio appropriandi: Sed ratio appropriandi Patri naturam, est Paternitas: Ergo formaliter est a Paternitate.

Respondet, distinguendo Antecedens: Iy ut, reduplicante rationem formalem, nego Antecedens: reduplicante complementum formæ, concedo Antecedens, & distinguo Consequens eodem modo. Ex quo solum sequitur talem denominationem esse a Paternitate, ut a complemento, non autem ut a ratione formali.

Ad secundam probationem Minoris principalis, distinguo Majorem: Eo modo se habet actio personalis ad personam &c. quoad denominationem agentis ut quod, concedo Majorem: quoad rationem principii quo, nego Majorem,

rem, & concessa Minori, nego Consequentiam. Itaque sicut concretum natura est agens ut quod, actione essentiali v. g. volens ut quod, & intelligens ut quod; ita concretum personalitatis, scilicet persona, est generans ut quod, & spirans ut quod; & in hoc tenet æquiparatio, non autem quoad rationem principii quo. Et ratio est, quia cum personalitas sit veluti conditio individuans, nequit esse principium quo, productionis communicativæ, sed id pertinet ad solam naturam, connotata relatione.

107 Ad tertiam probationem distinguo Majorem: Id quod dat esse veluti specificum, dat posse operari, concedo Majorem; quod dat esse veluti individuale, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: Personalitas dat Patri esse Patrem, veluti individuale, concedo Minorem: veluti specificum Patri, nego Minorem, & Consequentiam.

108 Ad ultimam probationem, distinguo Majorem: Forma quæ dat esse, & non operationem, est imperfecta: pure negative, concedo Majorem: privative, nego Majorem; & concessa Minori, nego Consequentiam. In quoque argumentum in Spiritu Sancto, cuius Personalitas dat illi esse, & non operari, operatione productiva ad intra, absque eo quod inde aliqua sequatur imperfectio.

109 Objectiones quarto cum Durando: Actus convenientiam, & repugnans alteri, debet illi inesse per id quod differt ab alio: At generatio convenit Patri, & repugnat Suppositis: Ergo inest Patri per id in quo differt ab aliis Suppositis, nempe per relationem, non per id in quo cum illis convenit, nempe per naturam; & consequenter illa & non ista tenet principium quo generandi. Major primo probatur exemplo: nam, quia ratiocinari inest homini, & repugnat bruti, dicitur convenire homini per id in quo differt a bruti: Ergo idem de omni actu uni conveniente, & alteri repugnante dicendum est. Secundo ex Aristotele 1. Ethic. probante beatitudinem non esse operationem sensitivæ parvis, sed intellectivæ, quia inest homini & non bruti: & idcirco debet homini, convenire secundum partem intellectivam, per quam differt a bruti, non secundum sensitivam, in qua cum illo convenit: Ergo idem quod prius.

110 Respondet distinguendo Majorem: si differentia sit in esse specifico, concedo Majorem, si sit in esse individuali, nego Majorem, & concessa Minori, nego Consequentiam: quia differentia personarum in Deo non est in esse veluti specifico, sed veluti individuali ut docet D. Thomas q. 2. de potent. art. 3. ad 5. cuius verba supra retulimus. Unde patet solutio ad primam & secundam probationem Majoris: nam differentia hominis a bruti, est formalis & specifica, & non individualis & numerica.

111 Objectiones quinto: Si intellectus, prout in Patre, esset principium quo proximum generationis Verbi, verum esset dicere, intellectus generans: sicut quia est principium quo proximum virtuale intellectus, est verum dicere, intellectus divinus intelligit: At illa propositio, intellectus generans, non est minus falsa quam illa, essentia generans, cuius falsitas declarata est in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. contra Abbatem Joachimum in cap. Damianus de summa Trinitate: Ergo intellectus in Deo non est principium quo proximum generationis Verbi.

112 Respondet retorquendo argumentum: illa enim propositiones etiam sunt falsæ, Paternitas generans, Filius generans, ut docet D. Thomas infra q. 32. art. 2. ad 2. & communiter Theologi cum illo; & tamen juxta Adversarios, Paternitas est virtus generativa ut quod: Ergo ex eo quod essentia & intellectus sint principium quo remotum & proximum generationis Verbi, non sequitur affirmari de bere de essentia & intellectu, quod generant; quia licet fiat principium quo generationis, non tamen generant ut quod; ad hoc enim requiritur realis distinctio a genito; nec possunt pro personis supponere, upote abstracta. Nec est eadem ratio de actibus essentialibus, quoad hoc quod est prædicari de essentia & intellectu, quia isti actus realem distinctionem personarum non petunt.

113 Objectiones sexto: Principium debet distingui realiter a principio, ut docet Aristoteles 1. Ethicorum: Atque sola Paternitas realiter a Filio distinguitur: Ergo illa sola est principium quo generationis Verbi.

Respondet ex D. Thoma q. 3. de potentia art. 2. ad 3. Majorem esse veram de principio, & principio ut quod, non autem de principio & principio ut quod.

114 Sed contra hanc solutionem dupliciter potest inflari. Primo argumento Durandi: Principium quo magis obtinet rationem principii, quam principium quod; etenim principium quo est principium ratione sui, principium autem quod, non nisi ratione illius. Item principium quo, se toto est principium, principium autem quod, non se toto, sed ratione principii quo: Ergo si principium quod petit a termino producto realiter distingui, a fortiori principium quo, realem distinctionem a termino exposcet.

115 Secundo contra eandem responsionem arguitur. Principium ad principiatum realiter refertur, & illudque realiter continet ac producit: Sed non potest hæc prellare, Thol. Capet, Tom. II.

nisi realiter distinguatur a principio, cum nihil possit ad seipsum referri, & multo minus se continere & producere: Ergo idem quod prius.

Ad primam instantiam respondeo; quod licet principium quo formalis obtineat rationem principii, quam principium quod, propter rationes allegatas; non tamen ita adequate, cum in principio quod importetur quiddam exigitur ad rationem principii, secus autem in principio quo: unde non sequitur quod si principium quod debeat distingui realiter a termino producto, etiam principium quo distinctionem realem ab illo exposcat.

Ad secundam responsio primo, Majorem esse universali- ter veram de principio quod, non autem de principio quo. Vel distinguo Majorem: Principium ad principiatum realiter refertur &c. secundum illud quod importat in recto, semper: nego: secundum illud quod dicitur in obliquo & de connotato, concedo. Et ita contingit in proposito: nam essentia divina, ut est in Patre ratione relationis paternitatis a qua modificatur, & qua connotat in obliquo, refertur realiter ad filiationem, quo etiam in termino quo divina generationis in obliquo importatur, illamque realiter continet ac producit.

§. VI.

Alia argumenta solvuntur.

Aliud argumentum difficile adduci potest ad probandum principium quo divinarum processionum in perfectione absoluta adequate consistere. Nam potentia generativa reperitur in Filio. At si principium quo generandi non consisteret in solo absoluto, potentia generandi in Filio non esset: Ergo in sola perfectione absoluta consistit. Minor patet, Major autem, in qua est difficultas, multipliciter ostenditur. Primo ex Augustino lib. 3. contra Maximin. cap. 12. ubi sic habet. Absit autem, ut quemodo pater, potentior sit Pater Filio, quis Creatorem genuit Pater, Filius autem, non genuit Creatorem, neque enim non potuit, sed non oportuit. Quibus verbis aperte docet Augustinus, Filium generare potuisse, non tamen generare oportuisse; Sed posse generare, est effectus vel quasi effectus formalis potentie generativæ. Ergo juxta Augustinum, potentia generativa reperitur in Filio.

Secundo, Unumquodque in tantum perfectum est, in quantum potest sibi simile generare, ut docet Aristoteles 4. Meteor. Sed Filius est summe perfectus: Ergo potest generare Filium sibi similem.

Tertio, juxta D. Thomam q. 2. ad 2. potentia art. 5. potentia generativa sub omnipotentia comprehenditur. At omnipotentia convenit Filio. Ergo & generandi potentia.

Quarto, Si in Patre & non in Filio esset potentia generativa, Filius non esset æqualis Patri in potentia, ac proinde nec in omnipotentia adequaretur cum Patre: Consequens est absurdum: Ergo &c.

Quinto: Si in Filio non esset potentia generandi, esset in illo aliquis defectus potentie & dignitatis: Sed hoc non potest dici: Ergo nec illud. Sequela Majoris manifesta videtur: Nam potentia generativa est aliqua potentia, & aliqua dignitas & perfectio: Ergo si hæc Filio desset, in illo esset aliquis defectus potentie & dignitatis.

Respondet negando Majorem. Ad primam probationem dico Augustinum solum negare Filio privativum defectum potentie ad generandum Creatorem, non autem defectum negativum, qui non ponit imperfectionem in ipso: ideo Augustinus dixit illam non genuisse, non quia non potuit, sed quia non oportuit: non quod senserit esse Filio possibilem alterius Filii generationem, sed quia defectus pure negativus potentie generativæ, melius explicatur dicendo, quia non oportuit, quam quia non potuit, que verba sonare videntur defectum privativum dicentem imperfectionem. Solutio est D. Thomæ q. 9. de potentia art. 9. ad 1.

Ad secundam probationem dicendum, doctrinam Aristotelis verificari in rebus corruptibilibus, secus autem in illis que corruptioni subjæctæ non sunt: Deus autem incorruptibilis est, & ideo illius natura potest perfectissime Filio competere, absque potentia productiva sibi similis. Ratio autem explanationis tradita est, quia natura corruptibilis, cum non possit conservari in uno solo individuo, appetit sui conservationem, media successiva individuorum generatione; & ideo individuum carens potentia productiva sibi similis, in quo illius natura conservetur, deficit a fine quem intendit natura, ac per consequens est imperfectum. Natura autem incorruptibilis, quia in uno individuo perpetuo salvatur & conservatur, non appetit productionem alterius & ideo individuum illius, absque facultate generativa imperfectum non est: ut constat in Angelis, quorum quilibet in sua specie est perfectus, absque dicta facultate; & similiter in celis. Unde quod in Deo detur potentia generativa, non est ex indigentia, sed ex summa fecunditate nature; sicut non ex indigentia, sed ex fecunditate, Verbum a Patre producit, & a Patre & Filio Spiritus Sanctus.

Ad tertiam probationem, Distinguo Majorem. Potentia generativa, F. 2. gene.

generativa continetur sub omnipotentia, absolute considerata, nego Majorem: sub omnipotentia, prout est in Patre, concedo Majorem, & concessa Minori, nego Consequentiam.

122 Ad quartam nego sequelam Majoris: Nam ut docet D. Thomas q. 9. de potentia art. 9. ad 3. eadem potentia est in Patre & in Filio: in Patre ut generet, in Filio ut generetur, ac proinde ex eo quod Pater possit generare, & non Filius, non sequitur Patrem esse potentiores Filio. Unde

123 Ad quintam probationem, Nego sequelam Majoris, ad cuius probationem, distinguo Antecedens. Potentia generativa est aliqua potentia, & aliqua dignitas, distincta a potentia terminandi generationem, nego Antecedens: eadem cum potentia terminativa generationis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Itaque quamvis desit Filio potentia generativa, non sequitur in illo esse defectum alicujus potentia, & perfectionis: quia talis potentia desit illi solum sub uno munere, nempe generandi active, non tamen sub omni munere, cum in illo sit potentia terminandi generationem: qua duo, munia non differunt perfectione, sed relatione: eadem namque absoluta perfectio, connotando Paternitatem, dat posse generare, & connotando, Filiationem, dat posse generari.

124 Instabis: Potentia generativa est distincta a potentia terminativa generationis: Ergo per hoc quod Filio competat potentia terminativa generationis, non salvetur quod illi aliqua potentia non desit. Consequentia pater ex dictis: Antecedens autem proba. Primo quia actio & passio ad diversa reducuntur principia; agit enim aliquid ratione formae, in quantum est in actu, passitur autem in quantum est in potentia, ratione materie: Sed generare & generari in Divinis se habent per modum actionis & passionis: Ergo referuntur ad diversa principia, & consequenter potentia generativa distincta est a potentia terminativa generationis. Secundo probatur idem Antecedens: Potentia distinguuntur per actus: Sed generare est actus distinctus a generari: Ergo potentia generativa est distincta a potentia terminativa generationis.

125 Respondeo negando Antecedens: eum enim potentia generativa, & potentia terminativa generationis, solum differunt penes relationes quas connotant, Paternitatem scilicet & Filiationem: potentia vero sit aliquid absolute, & absolute per relativum multiplicari non possit: sit quod potentia generativa nequeat in ratione potentia a passiva generalitate distingui. Unde

126 Ad primam Antecedens probationem, dicatur veram esse Majorem in actione transiente, falsam autem in actione immanente: ut constat in volitione, eujus principium activum est voluntas, & tamen eadem voluntas terminare potest volitionem; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam: nam generatio in Divinis non est actio transiens, sed immanens; & similiter generari, per modum passionis immanens significatur, & ideo non oportet ad diversa principia reduci, sed eadem realiter potentia in Patre est principium generationis, & in Filio, connotata filiatione, est generatio terminus. Ita D. Thomas q. 9. de potentia art. 9. ad 4.

127 Ad secundam probationem Antecedens, concessa Majori nego Minorem. Nam sicut potentia generativa est divina essentia, connotata Paternitate, & generalitas, eadem divina essentia, connotata Filiatione: ita actualis generatio est divina intellectio, connotata Paternitate; & generari est passivum intelligi, connotata Filiatione: intelligi enim & intelligere, non sunt actus realiter distincti in Deo, & consequenter nec generare & generari realiter distinguuntur, quoad id quod in recto importat, sed solum quoad relationes quas dicunt de connotato: qualiter etiam potentia generativa a potentia terminativa generationis distinguuntur. Quae doctrina est D. Thomae q. 2. de potentia art. 5. in corpore, quod ita concludit: *Similiter ergo dicendum est de actione & potentia: nam generatio significat actionem, cum aliquo respectu, & potentia generandi significat potentiam, cum respectu, unde ipsa generatio est Dei actio, sed prout est Patris tantum, & similiter potentia generatio est Dei omnipotentia, prout est Patris tantum.* Ita D. Thomas loquendo de activa generatione & potentia generativa, id ipsum dicitur, ut procedat consequenter, de generatione passiva, & potentia terminativa generationis.

ARTICULUS IV.

Car una ex divinis processionibus sit generatio, & non altera?

S. I.

Præmittuntur qua opud omnes sunt certa, & ratio dubitandi proponitur.

Duo ut certa, & indubitata fide tenenda, supponimus, Primum est, præter processionem Verbi, dari in Deo aliam, per quam Spiritus Sanctus procedit,

128 Probatur primo: De fide est dari tertiam Personam, quæ

Spiritus Sancti nomine appellatur, & quæ est verus Deus, sicut Pater & Filius, ut disputatio præcedenti docuit Meadonianos ostendimus: At hæc tertia Persona non est a se, alias darentur duo innascibiles, & consequenter duo Dii, quia ut supra est D. Thoma retulimus: *Donere duo innascibiles est potere duo Deos, & duas naturas divinas:* Ergo est ab alio, vel ab aliis, scilicet a Patre & Filio: Sed non potest esse a Patre & Filio, nisi ab utroque procedat; Ergo præter Verbi processionem concedenda est alia processio in Divinis, scilicet Spiritus Sancti, quam publica voce profitemur universalis Ecclesia, tum in Symbolo Nicæno, dicens: *Crede in Spiritum Sanctum Dominum, & vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit:* Tum in Symbolo Athanasii, his verbis: *Spiritus Sanctus a Patre & Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.*

Probatur secundo ratione quam habet D. Thom. hic art. 3. Quemadmodum omne intelligens producit aliquid ad intra, quod dicitur verbum, ita etiam quicumque diligit, producit amorem vel impulsivum quemdam, ratione ejus amatum est in amante: Atqui ob eam rationem, probabiliter inferimus dari in Deo Verbi processionem, ut constat ex dictis art. 1. Ergo etiam supposita fide, possumus inferre a simili, aliam esse in Deo processionem per viam amoris, quæ Spiritus Sancti processio appellatur. Minor & Consequentia patet ex supra dictis. Totâ difficultas est in probatione Majoris, quam extranea Schola D. Thomæ non aliter probant: quam quia omnis actio debet habere terminum a se productum: Dilectio autem est actus voluntatis, sicut intellectus est actus intellectus: Ergo debet habere aliquid terminum a se productum. Illa tamen propositio universaliter sumpta, vera non est: nam actiones immanentes, quæ potius sunt qualitates, quam actiones predicamentales, non habent terminum necessarium, sed tantum permixtissimum, ex quo intulimus in Tractatu de visione Beata, Beatos videndo divinam essentiam, nullum formare verbum creatum. Unde illa Major alia via probari debet.

Observandum est igitur: Quod cum omnis actio debet aliquo modo attingere objectum, circa quod versatur, alias dretur actio in dilans, quod implicat, ut docet Philosophi in libris Physicorum; & actio immanens sit in ipso agente, ejus objectum debet etiam intra illud existere, ac illi intime conjungi, vel ratione sui, vel ratione alicujus supplementis vicem illius. Unde per objectum intellectus sit presens intellectui, vel seipsum, si sit per se primo intelligibile, ut in visione beatifica contingit, vel per suam similitudinem ut sit in aliis intellectibus creatis; ita & objectum voluntatis debet esse presens voluntati, eique aliquo modo conjungi, & cum hæc uno non possit fieri mediante specie & similitudine objecti (quia vis appetitiva non petit assimilari objecto, sed in illud veris) debet fieri per inclinationem & propulsionem. Unde sicut ex hoc quod aliquis rem aliquam intelligit, provenit quidam intellectualis conceptus rei intellectæ in intelligente, quæ dicitur verbum: ita ex hoc quod aliquis rem aliquam amat, provenit quidam impressio, ut ita loquar, rei amate in affectu amantis, secundum quam amatum dicitur esse in amante, sicut & intellectum in intelligente. Verba sunt D. Thomæ infra q. 37. art. 1. Quare idem S. Doctor 1. 2. q. 28. art. 1. ad 2. docet de ratione amoris triplicem esse unionem: unam a qua procedit, quæ est unio similitudinis, quæ est causa amoris, aliam in qua consistit quæ est impulsus & impulsus quidam in rem amatum; & alteram quam efficit vel exoptat, quæ est unio realis, quam amans querit habere cum rem amata.

Dices cum Valentia, cui hæc ratio D. Thomæ non placet: quod quamvis amatum debet esse presens intra amantem, per inclinationem, non propterea debet produci a voluntate creata aliquis terminus, qui sit pondus & inclinatio: quia illa presentia objecti sufficienter sit per actum amoris, qui est actualis inclinatio. Unde D. Thomas q. 4. de Verit. art. 2. ad 7. optime dicit: *Voluntas non habet aliquid progrediens a se ipsa, quod in ea sit, nisi per modum operationis: intellectus autem habet non solum per modum operationis, sed etiam per modum termini.*

Sed contra primo: D. Augustinus 14. de Trinit. c. 8. & D. Thomas infra q. 93. art. 7. dicunt hominem in se habere imaginem Trinitatis, quia assimilatur ei in productione verbi, & termini amoris: Sed hoc esset falsum, si nihil homo produceret per voluntatem, solum enim assimilaretur Deo in actibus essentialibus intelligendi & volendi: Ergo &c.

Contra secundo: Sicut objectum intellectus non fit presens formaliter intellectui, per ipsam intellectionem, sed per aliquem terminum ab illa productum, qui est ejus imago & similitudo expressa: ita nec objectum amatum fit formaliter presens ipsi amanti, per actum amoris, sed per aliquem terminum ab illo productum, qui habeat rationem impulsus ac ponderis inclinantis in illud: juxta illud Augustini 17. Confess. cap. 9. *Pondus meum amoris: amore feror quocumque feror.*

Neque obstat discrimen quod D. Thomas assignat inter intellectum & voluntatem: ex hoc enim solum sequitur, per actum amoris non produci aliquid quod habeat rationem

imagini & similitudinis respectu rei volitæ; sicut per intellectionem producit verbum, quod est imago & similitudo expressa rei cognitæ: non tamen inferatur, non produci aliquid terminum, qui habeat rationem ponderis ac impulsus impellentis & inclinantis in rem amatam. Unde quando S. Doctor dicit, quod per voluntatem non producat aliquid, nisi per modum operationis, non intendit negare per actum amoris aliquid terminum in voluntate produci, qui re ipsa & de facto fit terminus; sed solum intendit declarare, quod terminus ille, qui se habet per modum viæ & tendentiæ in aliud, habeat modum operationis, non vero termini, ut recte notavit Cajetanus hic art. 3.

135 Secundum, quod ut fidei veritatem supponimus, est processionem Verbi generationem esse, non autem processionem Spiritus Sancti. Quod omnis Scripturae testimoniis, constat, ex Symbolo Athanasii, ubi de Persona Filii sic dicitur: *Filius a Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus.* Et de Persona Spiritus Sancti: *Spiritus Sanctus a Patre & Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.*

Confirmatur: Passim in Scriptura Filius vocatur unigenitus, id est solus genitus: Ergo sola productio Filii est vera generatio, non autem Spiritus Sancti processio.

136 Dices: Etiam frequenter in sacris litteris Filius Dei appellatur primogenitus: Ergo habet alium posteriorem genitum, scilicet Spiritum Sanctum, sed nego Consequentiam. Nam ut dicitur in Concilio Ephesino c. 4. *Filius Dei unigenitus est primogenitus; & unigenitus; primogenitus comparatione ad filios adoptivos, & unigenitus per exclusionem alterius Filii naturalis.* Unde Augusti libro de fide & Symbolo c. 4. sic habet: *Secundum id quod unigenitus est, non habet fratrem, secundum id autem quod primogenitus est fratres vocare dignatus est omnes qui post ejus primitiis in Dei gratia nascuntur per adoptionem filiorum.*

137 Hæc ut omnino certa & indubitata supponimus. Quod autem in examen vocamus, est cur processio Verbi fit generatio, non autem processio Spiritus Sancti; Ratio dubitandi, eaque difficilissima est, quia generatio viventium propria, quæ sola reperitur in Deo, est origo viventis a vivente conjuncto in similitudinem nature: quæ definitio videtur convenire non solum processioni Verbi, sed etiam processioni Spiritus Sancti: hæc siquidem est origo viventis: Spiritus enim Sanctus est vivens, non minus quam Verbum; & a vivente conjuncto, cum sit terminus actionis immanentis, & intime conjungatur suo principio, ratione identitatis in natura cum illo; aliunde etiam est similis in natura, cum eandem naturam Patris & Filii per suam processionem accipiat: Ergo nulla est ratio assequabilis, cur uni & non alteri processioni ratio generatio conveniat, sed hoc sola fide tenendum est. Ita sensu Magister in 1. dist. 13. ubi ait: *Inter generationem vero Filii, & processionem Spiritus Sancti, dum hic vivimus, distinguere non valemus. Et suffragari videtur Augusti lib. 3. cont. Maximianum, dicens: Distingueretur inter illam generationem, & hæc processionem, nescio, non video, non scio. Tunc certe venit Deus ab Austro: & sanctus de monte Pharan (id est de monte umbrato) ut dicitur Abac. 3. quando Spiritus Sanctus a Patre & Filio procedit: ab Austro quidem, quia ex amore procedit; de monte vero quidem, quoniam ineffabilis & obcurissima est ejus processio. Quid de illa tamen sentiant Theologi, & quæ circa propositam difficultatem sit verior aut probabilior sententia, breviter hic exponendum est.*

S. II.

Duplex dicendi modus rejicitur.

Licet processio Spiritus Sancti obscurissima sit, & posuerit tenebras latibulum suum, ut ait Bernardus ferm. 1. Pentecostes: nec possit assignari aliqua ratio evidens ac demonstrativa, cur productioni Verbi, non vero processioni Spiritus Sancti, ratio generatio conveniat: Theologi tamen, ut Hæreticorum argumentis possint occurrere, ad reddendam hujus rei rationem aliquam congruentem & probabilem, laudabiliter insudarunt. Illius autem quorundam veterum Theologorum sententia, quæ jam a Scholis eliminata fuit,

138 Primus dicendi modus est Aliancensis, relati a Vasquez hic disp. 113. c. 1. afferentis ideo Spiritum Sanctum non esse genitum, bene tamen Verbum; quia hoc ab uno tantum, ille vero a duobus procedit.

139 Sed hæc sententia displicet, ac rejicitur communiter: Primo quia per nullam particulam in definitione generatio nis repetam, excluditur quod illius terminus a duobus procedat: si enim per aliquam, maxime per istam, a vivente, quæ cum in singulari principium designet, pluralitatem principiorum videtur excludere: Sed per hanc non excluditur: Ergo &c. Minor probatur: Terminus per generationem productus, etiam in singulari exprimitur, cum dicatur, origo viventis: & tamen per hoc non excluditur, quod ex vi ejusdem generationis active duo vivencia procedant: Ergo etiam hi principium in singulari.

Theol. Cont., Tom. II.

lari exprimitur, perperam inde colligitur; non posse a duobus aliquid procedere ut genitum.

Secundo. Quod Spiritus Sanctus a duobus procedat, **140** non obstat quin procedat ut illis similis in natura, ex vi processionis: Ergo hoc non impedit quin ejus productio sit vera generatio. Consequentia patet, Antecedens probatur: Tum quia duo ad productionem alicujus viventis concurrentia, possunt in natura adunari: Tum etiam, quia in creatis filius a patre & matre producit, & tamen procedit ut illis similis in natura: Ergo quod Spiritus Sanctus a duobus producatur, non obstat, quin illis similis in natura procedat.

Tertio, si Pater & Filius per intellectum producerent **141** Spiritum Sanctum, vere esset verbum, & consequenter filius, ac proinde genitus: Ergo non ideo non est genitus, nec filius, quia a duobus procedit, sed quia non procedit per intellectum, sed per voluntatem: quæ est ratio D. Thomæ; quam inferius explicabimus.

Si opponas D. August. 15. de Trinitate c. 17. ubi in **142** Quirit, *Cur non dicatur natus esse, sed pater procedo Spiritus Sanctus?* Cui difficultati sic respondat: *Quoniam si etiam ipse Filius diceretur, ambarum utique Filius diceretur, quod absurdissimum est; filius quippe nullus est avorum, nisi pater & mater: abste autem, ut inter Deum Patrem & Deum Filium aliquid tale suspicemur. Idem docet S. Thom. q. 10. de potentia art. 2. ad 11. Ergo ex mente D. August. & S. Thom. per hoc quod Spiritus Sanctus a duobus procedat, a ratione geniti & filii sufficienter excluditur.*